अष्टीव in Copulativis speciei secundae pro अष्टीवत् *genus*.

अह् in comp. nonnullis pro अहन् *dies*.

अहन् tanquam membrum prius, pro अहन् *hies* (v. r. 220).

अह् in comp. nonnullis pro अहन् *dies*. Mutatur न् hujus vocis in ह्, ubi priore Compositi membro continetur, una litterarum  
- 1. 94<sup>a</sup>). commemoratarum; e. c. अपराह् *tempus pomeridianum*.

- इव in comp. nonnullis, originis obscurae, voci अण् *aqua* substitutum esse dicitur. ॥
- उज्ज in *Karmadh.* nonnullis pro उज्जन् *bos*. ॥
- उपासा in Copulativorum initio pro उपस *diluculum*. ॥
- काशुद् in Possessivis nonnullis pro काशुद् *palatum*. ॥
- गन्धि in *Karmadh.* nonnullis pro गन्ध *odor*. ॥
- ग्रह in Collectivis pro गो *m. f. bos*. ॥
- इ et इ in Possessivis nonnullis pro इन् *genu*. ॥
- तमस in *Karmadh.* cum सन्, अत्र et अन्ध pro तमस् *obscuritas*
- दत् In Possessivis nonnullis pro दन्त *dens* \*) ॥
- दिवा in comp nonnullis tanquam unum membrum prius pro दिवन् *dies*. यावाः pro दिव् *caelum* in compositis copulativis antecedit vocēs quae terram significant.
- धर pro धर *onus*
- नाभ in comp possess pro नाभि *umbilicus*.
- नाव in comp nonnullis pro नौ *navis*
- पथ pro पथिन् *via*
- प्रदास् in Possessivis post अ, स et उरु pro प्रदा *progenies, populus*, *subdit* usurpari potest, rarius tamen occurrit ॥
- ब्रह्म in *Karmadh.* nonnullis pro ब्रह्मन् *Brahmanus*

\*) दन् etiam in usu separato fuisse videtur, invenitur enim apud WILSONUM, qui dualem दन्तो, pluralem दन्तस्, accus. दन्तू, ei tribuit, unde patet, id esse participium praesentis, atque dन्तू formam fortem, दन्तू autem formam esse debilem (v. r. 185 b) Accuratius haec vox quam vulgare दन्त latino *dens* et graeco *ὀδόντος* (non *ὀδών*) congruit, quae et ipsa corruptae formae participiales esse videntur. A दन् sive potius a fortiore themate दन्तू vulgare दन्तū originem habere videtur, unde primitiva forma दन् Nominativum singularem दन्तू loco दन्तū assumit (cf. WILSONUM). In compositis autem दन् Nomin. primitivum दन् tuetur, e c. सुरद, Acc. सुरदन्तू, Instrum. सुरदन्ता etc. WILSONUS दन्तū repetit e दन्तू *dar are* ut sit pro दन्तू, verum autem similitas mihi videtur, et दन्तू *edens* illud esse corruptum seculi. मन्तू ex घन्तू.

भूम in comp. nonnullis pro भूमि 'terra.' (cf. Hitop. ed. Lond. p. 74. l. 4. ab imo) in Copulativis speciei secundae, pro भ्रु. *supercilium.*\*)  
 मूर्ध (मूर्ध) pro मूर्धनि (मूर्धनि) *caput* in Possess. cum द्वि. et त्रि.  
 मह, pro महत्. significatione *avus*, et (femin. महती significatione *avia*, cum पिता et माता (e पित, मात. cf. r. 656.) conjunguntur; unde पितामह *avus paternus*, etiam epitheton Brahmae, पितामहो *avus materna*, मातामह *avus maternus*, मातामहो *avia materna.*\*\*) —

महा pro महत्. *magnus* in priore Possessorum et *Karmadhārayo-*  
*rum* membro, e. c. महाबाहु *māgna brāchīa "hābens*, महावन *m. magna silva* (cf. annot. ad Nal. XIX. 16.). Ubi महत्, in priore *Tatpuruṣhi* loco, substantivi fungitur munere, id non mutatur (cf. Hitop. ed. Lond. p. 74. l. 4. ab imo).

मेघस् pro मेघा *ingenium* in Possess. cum अ, स, इ, अल्प et मन्द-  
 राज pro राजन् in *Karmadh.*; e. c. महाराज *magnus rex*.  
 रात्र pro रात्रि in Copulatt. speciei secundae, Collectivis et *Karma-*  
*dhārayis*.

वर्चस् pro वर्चस् in *Karmadh.* et *Bahuvr.* nonnullis.  
 श्रेयस् pro श्रेयस् *salus* in *Karmadh.* et *Bahuvr.* nonnullis.  
 स tanquam membrum prius pro सह, quod et ipsum occurrit.  
 सक्य pro सक्य *femur* in Possess. et *Karmadh.* nonnullis.  
 साध pro साधि *amicus* in *Karmadh.* et Collectivis.  
 सरस् pro सरस् *lacus* in *Karmadh.*

\*) W... .. legitur अत्र (p. 571.), ut mihi videtur, vitiose. *Ex...*

\*\*) Grammatici haec verba pro simplicibus usave... ..  
 ferentes.

682. अहम् *ego* in irregularium quorundam compositorum exordio legitur, quae jure inter *Karmadh* referuntur; अहङ्कार, 'अहङ्कृति *sui studium*, *superbia*, *numius sui amor* (verbo tenus *ego-factus*), अहङ्कृत *superbus*, *sui amans* (*ego-factus*), अहम्पूर्विका *certamen de principatu*\*, अहमहमिका *gloratio*, ab अहमहम् *ego-ego* per इका (r. 652) derivatum. अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका अहम्पूर्विका

(\*) Ut accuratius verbum definiamus, est invicem sibi inclamare *ego, prius*, per suffixum इका (r. 652) derivatum ab अहम्पूर्वम् *ego prius*.

# INDECLINABILIA. 141

## ADVERBIA.

683. Adverbia diversi generis formantur

1. Suffixis *Taddhitas* इ, एवञ्, तमाम्, तराम्, तञ्,

दानोम्, ध, धा, ध्य, र्हि, वत्, शम्, स, सात्, स्तात्, de quibus  
r. 652. videas.

2. Charactere Accusativi in omnibus ex Adjectivis in ऋ desinentibus\*);

c. c. शोघम्, क्षिप्रम् *celeriter* a शोघ, क्षिप्र *Adj. celer*; सततम्, नित्यम्  
*semper*, a सतत, नित्य *aeternus*, अज्ञातवासम् (Nal. XV. 19.) *incognita*  
*habitatione*, in occulto, अ, Bahuvr. अज्ञातवास *incognitam habitationem*  
*habens*. Nonnulla etiam Substantiva Accusativum Adverbii loco  
ponunt, itaque कामम्, सुखम् *libenter*, *curi voluptate* a काम *m.*  
*cupiditas, desiderium*, सुख *n. voluptas*.

3. Terminatione Instrumentalis plur. Adjectivorum nonnullorum, quae

in ऋ desinunt, e. c. उच्चैस् *alte, clara voce*, ab उच्च *Adj. altus*,  
*magnus*; उच्चकैस् *id.* ab inusitato उच्चक, *Deriv.* ab उच्च; नीचैस्, नी-

\*) Etsi ऋ terminatio tam masculini quam neutrius Accusativum denotare potest, hi  
Accusativi tamen ad neutrum sunt referendi, quia Masculinum nimis definite ad personam  
respicit, Neutrum autem proprie attributum abstractum significat, genere caret, et, ex-  
ceptis Adjectivis quae in ऋ desinunt, etiam in Nom. et Accusativo idem est atque thema.  
Nonnulla Adjectiva उ वो

प्रहु *multum*, साधु *bene*, ( *difficite*, quae item tanq-  
livo habent communem

चर्कन् *humiliter*, ab Adjectivo नीच ejusque inusitato Derivativo नीचक\*), ग्रन्थेन et ग्रन्थेन *lente* ab inusitato ग्रन् et ग्रन्क.

1 Compositionibus Classis, quae ग्रन्थयोभावा vocatur (cf r 675.)

681 Complura Adverbia, casus, cujusdam obliqui Singularis terminatione instructa sunt, pro adverbis autem habentur, quia terminatio, quae Casus denotatur, consuetae significationis fines transgreditur, aut, quia thema, a quo descendunt, nullo alio in Casu est servatum. Accusativi enim sunt रक्षणीम् *tacite*, नक्तान् *noctu* (ab inusitato नक्त vel नक् cf *nox, noct-us*), किम् *cur?* मांम्यतम् *nunc*, रक्षन् *clam, in occulto* (रक्षन् *n locus occultus, secretum*), तत् *propterea*, यत् *quam ob rem*, तावत् *tam diu, catenus, interea*, यावत् *quam diu, quatenus* (r 283) Instrumentales sunt चिरेण *diu, multo post*, अचिरेण *mox, brevi*, दक्षिणेन *meridiem versus*, उत्तरेण *septentrionem versus*, सहसा, अद्भ्यसा, तद्भ्यसा *celeriter\*\**), दिवा *die* (quod videtur a themate दिव् esse derivatum), तेन *eam ob rem*, येन *ubi, quo, quorsum* Dativi sunt चिराय *diu, multo post*, अद्भ्यय *mox, proprio die*, ab अद्भ्य pro अरन्. Ablativi sunt व्यलात् *tu, a व्यल vs, robur*, पश्चात् *postea*, (a पश्च ceterum inusitato, cf. *post*), चिरात् *diu, longo ex tempore*, अचिरात् *prope, celeriter, अकस्मात् subito, sine causa\*\*\**), आरात् *prope,*

\*) उच्ये et नीच descendunt a praepositionibus ऊच् et नि, quarum posterior, vocalem pro dicit, adjecto suffixo च, unde videtur esse oppositum esse voci ऊच्. Cum नि, id quod jam ab hi observari, edhaeret Germanicum *nieder deorsum*, in antiquissima dialecto, *nīdar*, a ni adjecto Comparativi suffixo dar (cf Latina *sub-ter a sub praec-ter a praec-etc*) eodem modo *wi dar* (*ho lie wider*) contra cognatam est cum नि.

\*\*) Ut तद्भ्यसा pro Adverbio habeatur, necesse non est, quia Instrumentalis rationem praepositionis cum significat similiter अद्भ्यसा et सहसा originem traxerunt e Substantivi अद्भ्यन् et सहसा, quorum tamen prius duo casu non usitatum est, posterius a significatorem *celerius* non invenitur.